

Số: 04/KH-MNĐP

Nho Quan, ngày 05 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2025 – 2026

Căn cứ Kế hoạch 17/KH-MN ngày 11/9/2025 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của trường Mầm non Đồng Phong;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 06/01/2026 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Trường Mầm non Đồng Phong xây dựng kế hoạch Tổ chức chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục trẻ mẫu giáo những hiểu biết ban đầu về an toàn giao thông đường bộ.
- Hình thành cho trẻ thói quen, hành vi đúng khi tham gia giao thông (đội mũ bảo hiểm, đi đúng phần đường...).
- Tạo sân chơi trải nghiệm “Học mà chơi – chơi mà học” giúp trẻ phát triển kỹ năng quan sát, phản xạ và xử lý tình huống đơn giản khi tham gia giao thông.
- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổ chức thiết thực, phù hợp tâm sinh lý trẻ mầm non.
- Hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.
- Phát huy sự tham gia tích cực của giáo viên, phụ huynh và trẻ.
- Công tác tổ chức chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

Thời gian: 8h00 ngày 26/03/2026

Địa điểm: Sân trường Trường Mầm non Đồng Phong

Đối tượng: Trẻ khối 4 tuổi, 5 tuổi

Thành phần: Ban giám hiệu, giáo viên, nhân viên, đại diện phụ huynh và trẻ khối 4 tuổi, 5 tuổi.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Phần 1: Văn nghệ

- 03 tiết mục tiểu phẩm tuyên truyền về an toàn giao thông:

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Tiểu phẩm ATGT	Lớp 5A + 5B
2	Tiểu phẩm ATGT	Lớp 5C + 5D
3	Tiểu phẩm ATGT	Khối 4 tuổi

- Thời lượng: 7-8 phút/ 1 tiết mục.

2. Phần 2: Bé tìm hiểu an toàn giao thông

Nội dung: Thi trả lời câu hỏi nhanh về kiến thức an toàn giao thông.

Hình thức trả lời: Trẻ giơ thẻ đáp án theo hướng dẫn của MC.

Thời lượng: 20-25 phút/lượt.

*Lượt 1: Dành cho trẻ khối 4 tuổi.

- Số lượng tham gia: 123 trẻ.

- Nội dung câu hỏi:

- o Nhận biết biển báo giao thông đơn giản.
- o Hành vi đúng – sai khi tham gia giao thông.
- o Một số phương tiện giao thông quen thuộc.

- Số câu hỏi: 10 – 15 câu.

- Sau mỗi câu hỏi, trẻ sẽ trả lời bằng cách giơ bảng/giơ tay/lựa chọn đáp án theo hướng dẫn của MC.

- Những trẻ trả lời sai sẽ rời khỏi phần thi, những trẻ trả lời đúng tiếp tục tham gia các câu hỏi tiếp theo.

- Những trẻ còn lại sau câu hỏi cuối cùng sẽ được nhận phần thưởng của chương trình.

* Lượt 2: Dành cho trẻ khối 5 tuổi.

- Số lượng tham gia: 147 trẻ.

- Nội dung câu hỏi:

- o Quy tắc đi bộ an toàn.
- o Nhận biết một số biển báo giao thông.
- o Kỹ năng tham gia giao thông cùng người lớn.
- o Hành vi văn minh khi tham gia giao thông.

- Số câu hỏi: 15 – 20 câu hỏi với mức độ phù hợp lứa tuổi, nội dung xoay quanh:

- Sau mỗi câu hỏi, trẻ lựa chọn đáp án theo hướng dẫn.

- Những trẻ trả lời sai sẽ rời khỏi phần thi, những trẻ trả lời đúng tiếp tục tham gia.

- Những trẻ còn lại sau câu hỏi cuối cùng sẽ được nhận phần thưởng của chương trình.

3. Phần 3: Chung sức

3.1. Hình thức tổ chức

Tổ chức trò chơi vận động tiếp sức.

- Tổng số: 07 đội

Mỗi đội gồm: 06 thành viên: 02 phụ huynh, 01 giáo viên, 03 học sinh.

Thời lượng: 7 phút/1 lượt.

- Chia 02 lượt chơi

* **Lượt 1:** Khối 4 tuổi – 03 đội tham gia.

- Cơ cấu giải: 01 nhất, 01 nhì, 01 ba.

* **Lượt 2:** Khối 5 tuổi – 04 đội tham gia.

3.2. Cách chơi

- Các đội đứng tại vị trí xuất phát theo hàng dọc. Khi có hiệu lệnh bắt đầu, các thành viên thực hiện nhiệm vụ theo hình thức tiếp sức:

Bước 1: Giáo viên của đội thực hiện nhảy bao bố từ vạch xuất phát đến vị trí quy định, sau đó quay về và chạm tay chuyển lượt cho phụ huynh.

Bước 2: 02 phụ huynh phối hợp di chuyển bằng ván lướt từ vạch xuất phát đến điểm quy định, sau đó quay về và chạm tay chuyển lượt cho học sinh.

Bước 3: 03 học sinh lần lượt đạp xe đến “bến giao thông”, tại đây trẻ lựa chọn đúng hình ảnh phương tiện giao thông theo yêu cầu của Ban tổ chức (ví dụ: phương tiện đường bộ, đường thủy, phương tiện chở khách, phương tiện chở hàng...).

- Sau khi chọn đúng hình ảnh, trẻ mang về dán lên bảng của đội mình.

3.3. Luật chơi

- Các đội phải thực hiện đúng thứ tự tiếp sức: giáo viên -> phụ huynh -> học sinh.

- Thành viên sau chỉ được xuất phát khi đã nhận tín hiệu chạm tay của người trước.

- Học sinh phải chọn đúng hình ảnh phương tiện theo yêu cầu của Ban tổ chức.

- Kết quả: số lượng hình ảnh chọn đúng của mỗi đội.

4. Trao thưởng

Căn cứ vào kết quả tham gia của các đội trong 03 phần thi của chương trình gồm:

Phần 1: *Văn nghệ – Tiểu phẩm tuyên truyền an toàn giao thông*

Phần 2: *Bé tìm hiểu an toàn giao thông*

Phần 3: *Chung sức – Trò chơi vận động tiếp sức*

Ban Giám khảo tiến hành tổng hợp điểm của các phần thi để xếp loại và trao thưởng cho các đội tham gia chương trình.

1. Nguyên tắc xếp giải

Kết quả của các đội được tính dựa trên tổng điểm của cả 03 phần thi.

Ban Giám khảo chấm điểm khách quan, công bằng, đúng tiêu chí đã ban hành.

Trường hợp các đội có tổng điểm bằng nhau, Ban Giám khảo sẽ xem xét ưu tiên đội có kết quả cao hơn ở phần thi “Bé tìm hiểu an toàn giao thông”.

2. Cơ cấu giải thưởng

+ 01 giải Nhất

+ 01 giải Nhì

+ 02 giải Ba

+ 03 giải khuyến khích

Các đội đạt giải được Ban Tổ chức trao cờ giải, huy chương nhằm động viên, khích lệ tinh thần tham gia tích cực của giáo viên, phụ huynh và trẻ.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban giám hiệu

- Thành lập BTC, Ban giám khảo
- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức chương trình
- Kiểm tra cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn
- Phối hợp tuyên truyền chương trình tới phụ huynh
- Chuẩn bị bộ câu hỏi ATGT(Đ/c Nguyễn Thị Vân)

2. Giáo viên

*** Nhiệm vụ chung:**

- Phối hợp với phụ huynh, trẻ tập văn nghệ, tiểu phẩm tuyên truyền về an toàn giao thông.

- Cùng với đ/c Vân, hiệu phó chuẩn bị câu hỏi giao lưu kiến thức phù hợp với trẻ mầm non.

- Trang trí sân khấu theo chủ đề An toàn giao thông – Tôi yêu Việt Nam.

- Chuẩn bị phong sân khấu, bàn ghế đại biểu, hệ thống âm thanh – loa – micro.

- Chuẩn bị đạo cụ trò chơi: bao bố, ván lướt, xe đạp cho trẻ, cờ, biển báo giao thông, vạch xuất phát – đích, lô tô phương tiện giao thông, bảng quay 2 mặt.

- Chuẩn bị trang phục cho các tiết mục văn nghệ và tiểu phẩm.

- Quản lý, đảm bảo an toàn cho trẻ trong suốt chương trình.

- Tuyên truyền tới phụ huynh về ý nghĩa chương trình, vận động phụ huynh tham gia cùng trẻ.

*** Nhiệm vụ cụ thể:**

- Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình: Đ/c Len. Đình Thúc

- Trang trí sân khấu, chuẩn bị phong, khẩu hiệu chương trình: Bùi Thúc, Hương Đạt.

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng: Đình Thúc, Lan (1984), bàn ghế và các đạo cụ trò chơi: Giáo viên 5 tuổi và Ánh, Thanh, Liên, Lan (79).

- Thẻ đáp án, huy chương: Đình Thúc, Hương Đạt.

- Quà tặng cho trẻ: Đình Thị Nhung.

- Chụp ảnh, quay video: Đ/c Ánh, Tâm, Lan 84.

- Đăng tin hoạt động trên trang truyền thông nhà trường: Đ/c Bùi Thị Ngọc Ánh, Bùi Thị Thúc.

3. Nhân viên

*** Nhân viên kế toán:**

Căn cứ nội dung kế hoạch xây dựng dự trù kinh phí tổ chức chương trình, bao gồm:

- Trang trí sân khấu, phong chương trình.

- Chuẩn bị đạo cụ trò chơi.
 - Phần thưởng cho trẻ.
 - Nước uống, công tác hậu cần.
 - Các chi phí khác phục vụ chương trình.
 - Tham mưu Ban giám hiệu nguồn kinh phí thực hiện:
 - + Nguồn chi thường xuyên của nhà trường.
 - + Nguồn xã hội hóa (nếu có).
 - Thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.
- * Nhân viên khác**
- Chuẩn bị nước uống, bê thưởng cho ban tổ chức: Nga, Phương.

4. Phụ huynh

- Phối hợp với giáo viên luyện tập các tiết mục văn nghệ, tiểu phẩm, trò chơi và đưa đón trẻ đúng giờ.
- Cùng giáo viên rèn thói quen ATGT cho trẻ tại nhà.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2025-2026 của Trường Mầm non Đồng Phong. Nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để chương trình diễn ra an toàn, ý nghĩa và hiệu quả./.

Nơi nhận

- Ban giám hiệu;
- Ban truyền thông;
- Ban ĐDCMHS (để phối hợp);
- Các lớp (để thực hiện);
- Lưu: NT.



HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
MẦM NON
ĐỒNG PHONG
NGUYỄN THỊ HỒNG NHIÊN